全建事発第 018 号

令和 5年 5月 11日

各都道府県建設業協会会長 殿

一般社団法人 全国建設業協会

会 長 奥 村 太 加 典

〔 公 印 省 略 〕

建設工事の品質管理・施工管理の徹底について

平素は、本会の活動につき格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、発注者の信頼に応えうる適正な建設工事の施工を確保し、国民からの信頼に

立脚した建設産業の健全な発展に資するよう、発注者への虚偽報告といった不正事案の

発生を防止するとともに、建設工事の品質管理及び施工管理の徹底に万全を期すよう、

別紙のとおり国土交通省より要請がありました。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、本件について、貴会会員企業の皆様に

対して周知徹底を図った上でこれらの徹底に向けて適切にご指導賜わりますよう、よろ

しくお願い申し上げます。

【添付資料】

・別紙 国土交通省要請文（建設工事の品質管理・施工管理の徹底について）

以 上

 【担当】事業部 山中

TEL：03-3551-9396

FAX：03-3555-3218

E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp

国 不 建 推 第 ８ 号

令和５年５月１０日

建設業者団体の長 殿

                     国土交通省不動産・建設経済局長

                        （ 公 印 省 略 ）

建設工事の品質管理及び施工管理の徹底について

昨今、建設業者による発注者への虚偽報告に起因して、建設工事の品質や施工に対

して疑念を招くような事案が発生している。

こうした発注者への虚偽報告は、発注者の信頼を損なうのみならず、社会資本整備

の担い手として我が国経済の発展を支える建設業界に対する国民からの信頼を大き

く損なうものであり、あってはならないことである。建設業者は、信義に従って誠実

に請負契約を履行し、建設工事の適正な施工を図ることがその責務であり、建設業界

においては、発注者への虚偽報告といった不正事案の発生を、業界全体の信頼を揺る

がす重大な問題と認識し、再発防止の徹底等に向け全力を挙げて取り組む必要がある。

ついては、貴団体においては、発注者の信頼に応えうる適正な建設工事の施工を確

保し、国民からの信頼に立脚した建設産業の健全な発展に資するよう、貴会傘下の事

業者に対し、発注者への虚偽報告といった不正事案の発生を防止するとともに、建設

工事の品質管理及び施工管理の徹底に万全を期すよう、周知徹底を図り、これらの徹

底に向けて適切な指導に努められたい。